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Anotace
Cílem bakalářské práce s názvem „Optimalizace daňové povinnosti poplatníka" je
komparace možností, kterými lze dosáhnout snížení daňové povinnosti fyzických
osob. V teoretické části bakalářské práce je uvedena základní metodika výpočtu
daně z příjmů fyzických a právnických osob. Dále jsou vymezeny možnosti daňové
optimalizace poplatníků. Tato část se úzce opírá o zákon č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. V praktické části bakalářské práce jsou
využity poznatky z teoretické části a je provedena analýza odvodového zatížení
vybraného poplatníka za rok 2021. Tato část se zabývá srovnáním možností
stanovení základu daně u fyzické osoby, kterými jsou použití daňové evidence
a výdajového paušálu. V komparaci je zahrnut také paušální režim, ve kterém je
určena výše paušální daně. Dále je provedeno srovnání možností daňové
optimalizace fyzické osoby a osoby právnické formou zaměstnání ve společnosti
s ručením omezením a vyplácením podílu na zisku. Výsledkem práce je navržení
řešení do budoucna na základě zjištěných výsledků.

Annotation

Title: Optimization tax liability of the taxpayer
The aim of the bachelor thesis entitled " Optimization tax liability of the taxpayer" is
to compare the options that can be used to reduce the tax liability of taxpayers. In
the theoretical part of the bachelor thesis the basic methodology of calculation of
personal and corporate income tax is presented. Furthermore, the possibilities of
tax optimization of taxpayers are defined. This part is based on Act
No. 586/1992 Coll., on Income Taxes, as amended. In the practical part of the
bachelor thesis, the findings from the theoretical part are used and an analysis of the
tax burden of a selected taxpayer for the year 2021 is performed. This part deals
with the comparison of the options for determining the tax base for an individual,
which are the use of tax records and the expenditure lump sum. The comparison
also includes a flat-rate scheme, in which the amount of the flat-rate tax is
determined. In addition, a comparison is made between the tax optimisation options
of a natural person and a legal entity in the form of employment in a limited liability
company and payment of a profit share. As result, the paper proposes solutions for
the future based on the results obtained.
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1 Úvod

„Weaponův zákon: Platit vyšší daně, než ukládá zákon, je větším zločinem, než krátit

daňovou povinnost."— Murphyho zákon (Citáty slavných osobností, 2021).

Každým rokem vzniká povinnost poplatníka vyměřit výslednou daň za předcházející
rok a odvést případnou daň finanční správě. Poplatníkovi tak každým rokem vzniká
možnost daňové optimalizace. Cílem výše uvedené citace je naznačit, že existují
způsoby, kterými lze snížit částku odváděné daně. Pokud je poplatník nepoužívá,
odvádí státu na daních více, než je jeho povinností.
Zájmem státu je vybrat na daních co nejvíce, kdežto zájmem poplatníků je odvést
částku co nejmenší. Podnikatele zajímá, kolik musí odvést, jelikož těmito odvody je
snižován jejich zisk. Zisk a jeho výše je pro většinu podnikatelů stěžejní, protože
v mnohých případech je tím hlavním důvodem, proč začali s podnikáním. Daňová
optimalizace spočívá ve využití všech prostředků, které jsou daňovému subjektu
nabízeny, a to ve správném období. Je však nutné, aby optimalizace byla provedena
v souladu se zákony. V případě pochybení a uvedení nižší daně může být daňová
povinnost doměřena finanční správou. Na doměrek jsou navíc uvaleny penále
a úroky z prodlení.
Existují různé metody snížení odvodů, které pro daňové subjekty mohou být
zajímavé. Někteří však nemusí splňovat dané podmínky, proto nelze jednoznačně
určit variantu, která by pro všechny daňové subjekty byla nejvhodnější a zaručovala
nejnižší odvody. Záleží také na příjmech a výdajích poplatníka, druhu jeho činnosti,
ale i osobních skutečnostech a dalších aspektech. Analýza proto bývá pro každý
subjekt jiná.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je vymezit možnosti vedoucí k optimalizaci odvodové povinnosti
u fyzických osob a provést jejich srovnání formou analýzy vybraného subjektu.
Výstupem práce je navržení nejvhodnější varianty na základě zjištěných výsledků
nejen pro rok 2021, ale i pro další zdaňovací období.
Za účelem seznámení se s danou problematikou a provedení analýzy je práce
rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část je založena převážně na aktuálních právních předpisech. Tištěná
literatura je zastoupena také, ale v důsledku novel a změn, které jsou prováděny
i v průběhu roku, nemusí být tato literatura vždy aktuální. Proto jsou z tištěné
literatury vybrány pouze části, u nichž nebyla provedena změna. Dále jsou použily
elektronické zdroje. Teoretická část nejprve popisuje základní pojmy z daní, které
se objevují v dalším textu. Stěžejní částí je popis základu daně z příjmu fyzických
a právnických osob. Dále je definováno sociální a zdravotní pojištění a položky
snižující daňovou povinnost.
V praktické části je provedena analýza zaměřená na vybraný subjekt podnikající
v České republice, který nebyl zasažen pandemií koronaviru. Tato část vychází
z údajů zjištěných z daňové evidence subjektu vedené za rok 2021.1 v předchozích
letech byl zjištěn podobný základ daně. Analýza je založena na komparaci možností
stanovení základu daně a výsledné daně nabízejících se fyzické osobě. Výsledky jsou
následně porovnány s možnostmi naskytujícími se osobě právnické. Formou
propočtů jsou porovnány odvody na daň z příjmu a pojistné na sociální a zdravotní
zabezpečení jednotlivých variant. Výsledkem je porovnání odvodového zatížení
vybraného daňového subjektu.
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3 Daň z příjmů fyzických a právnických osob

3.1 Daň z příjmů fyzických osob

3.1.1 Daňové subjekty

Subjekty vstupující do daní z příjmů jsou označeny jako poplatník daně a plátce
daně. Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen „DŘ"), je souhrnně označuje jako
daňové subjekty.

Poplatník daně

Poplatník daně je vymezen v zákoně č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, který
byl zrušen a nahrazen DŘ. „Poplatníkem se rozumí osoba, jejíž příjmy, majetek nebo

úkony jsou přímo podrobeny dani" (§ 6 zákona o správě daní a poplatků). Zákon
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „ZDP"), pak přesněji určuje poplatníky
daně z příjmů fyzických osob (dále také „DPFO"). Popsány jsou jako fyzické osoby,
jež jsou rozděleny na daňové rezidenty České republiky a nerezidenty. Pokud má
fyzická osoba na území ČR bydliště nebo zde pobývá alespoň 183 dní v kalendářním
roce, pak se stává daňovým rezidentem. Ten má povinnost k dani z příjmů
plynoucích z ČR i ze zahraničí. Naopak daňoví nerezidenti mají povinnost pouze
z příjmů plynoucích z ČR. Daňoví nerezidenti jsou ti, jež nejsou daňovými rezidenty
(§ 2 ZDP).

Plátce daně

„Plátcem daně se rozumí osoba, která pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí

správci daně daň vybranou od poplatníků nebo sraženou poplatníkům " (§ 6 zákona

o správě daní a poplatků). ZDP opět konkretizuje, kdo je plátcem daně z příjmů. Je
jím „...plátce příjmu ze závislé činnosti; příjmu, z kterého je daň vybírána srážkou

podle zvláštní sazby daně, nebo příjmu, z kterého se sráží úhrada na zajištění daně"

(§ 38c ZDP). Příkladem plátce daně z příjmů může být zaměstnavatel, který za své
zaměstnance odvádí daň.
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3.1.2 Přiznání k dani z příjmů fyzických osob

Povinnost podat daňové přiznání

Daňové přiznání musí podat poplatník mající zdanitelné příjmy ze závislé činnosti
od více zaměstnavatelů současně, dalším kritériem jsou roční zdanitelné příjmy
vyšší než 15 000 Kč nebo vykazovaná daňová ztráta. ZDP ukládá povinnost podat
přiznání, pokud bylo vyplaceno pojistné plnění z penzijního či soukromého
životního pojištění nebo u nich byla předčasně ukončena smlouva (§ 38g ZDP).
Poplatník naopak daňové přiznání podávat nemusí v případě, že obdržel příjmy ze
závislé činnosti od jednoho zaměstnavatele nebo od více zaměstnavatelů postupně.
Výjimkou jsou příjmy z dohody o provedení práce (dále jen „DPP") do 10 000 Kč za

[…]


8 8 1 0 1 4 / 1 8 0 2

P S Č Identifikační čísla osoby iJČOj

Banka v n spojeni. Ipredcrsli úfitu - d i s la LJ £tu f Kód banky)

1 1 5 - 8 9 8 9 8 9 5 2 2 1 / 0 1 0 0 7 7 7 9 8 6 2 3 1

2. Proh lášen i po j iš těnce 3. Př iznání k dani z p ř i jmu

| | V roce 2021 pro mne neplatila povinnost hradit zálohy na pojistné v měsících:
1 2 t é s fi 7 B 9 10 11 12 1-12 a) zarněsinanl b) nemoc OSVČ

• • • • • • • • • • • • • Duvodr • •

• V roce 2021 pro mne nebyl stanoven minimální vyměřovací úklad v měsících:

1 2 3 4 3 fi T 8 i 10 11 12 1.12 a) b) c) d) B f f)

• • • • • • • • • • • • • Důvdd: • • • • • •

Rodné Cisto l . dMte
Pro Důvod podle
písmena f i uveďte

Rodné tislo 2. ditrte

[3T| Mim povinnou padal d.novf přiznání do 1.4,2023

| | Daňové primáni podávám po 1 A. 2022 elektronicky

| Datové přiznáni id mne po 1.4.2022 podává daňový po f i

| Nemám povinno it podával datlovi priznaní

4. Po j is tné O S V Č 5, Přeplatek [Doplatek)

Řádek 3

Řádek 4

Řádek 5

Řádek 6

Řádek 9

512 8 4 3 , 0 0 KČ

Počet měsíců trvaní samostatne výdělečné činnosti v roce 2021

Z Řádku 4 počat měsíců, kdy byla OSVČ pojištěna u VZP ČR

ISVť platu r Počet mesitů, ve kterých pro OSVĚplatil minimálni vyroéřovacl zaklad

17 720,50 Kŕ 1 fcMgfcj

212 6 4 6 , 0 0 Kč
Vyměřovací zaklad OSVČ za rok 2021: 0.50 x Radek 3 (pro < Radek 9, zapita »e Radek 9)

Řádek 14 2 S 6 4 2 1 , 50 Kč

Pojistné za rok 2021: 0,13a v jftädak 1J » Radek 5j 1 Ŕádck í (zaekr. na Kŕ nahanij

Řádek 16 3 4 6 i 7 K č

Uhm zaplacených záloh na pojistné v roce 2021 na učet VZP ČR

Řádek 41 33 888 Kč

Přeplatek (DoolatBk): Řádek 41 - Aádek16

Řádek 43 7 2 9 Kč

Přeplatek

[X] NEZADÁM o vrš cení přeplatku [přeplatek bude použil na úhrad zäloh v daltim období

I | ŽÁDÁM O vráceni pfepl. ve výí i : Kč

Přeplatek zašlete: Q na bankovní účet

j poitovnl poukázkou

6. N o v á výše z á l o h y (viz Poučen í )

Řádek 51
8,135 x 0.5 n fijdi-k 11 RjdÉk 4 |za vkr. na Kč nahoru)

2 885 KČ

Typ zálohy

a) 2 G27 Kč [x] b) výpočet |"1 c] 0 Kŕ

Nová výše zálohy

2 B S 5 KČ

7. Datum v y p l n ě n í a podp is po j i š těnce

Prohlašuji, že vš&chny údaje v tomlo PŘEHLEDU jsou pravdivě a že ohfasim VZP ČP
všechny změny údajů, a to do 3 dnů ode dne, kdy jsem se o změněně skutečnosti dozvěděl.

VZP 87.51/2021
Vyplnci-Q dm

3 0 . 3 . 2 0 2 2

UrDRMa1UtlL.-f>nV

Zdroj: vlastní zpracování na základě DE vybraného subjektu vedené za rok 2021
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{=> Univerzita Hradec Králově
Fakul ta informatiky a managementu

Zadání bakalářské práce

A u t o r : Veronika Sůvová

Studium: 11800571

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Finanční management

Název b a k a l á ř s k é p r á c e :
Název bakalářské práce AJ

Optimalizace daňové povinnosti poplatníka
Optimization tax liability of the taxpayer

Cíl , metody, l i t e r a t u r a , p ř e d p o k l a d y :
Cílem práce je vymezit možnosti vedoucí k optimalizaci odvodové povinnosti u fyzických osob,
následně provést jejich komparaci a vybranému subjektu navrhnout nejvhodnější řešení.

Osnova práce:

1, Úvod

2, Cíl práce a metodika zpracování

3, Daň z příjmů fyzických a právnických osob

4, Základ daně z příjmů

5, Analýza daňové optimalizace vybraného subjektu

6, Shrnutí výsledků

7, Závěry a doporučení

HNÁTEK, Miloslav, Zcela legální daňové triky: pro podnikatele, svobodná povolání, pronajímatele,
zaměstnance, studenty, seniory. 5, rozšířené vydání, Praha: ESAP s.r.o., 2021, ISBN 978-80-907398-

BERANEK, Petr. Průvodce zákonem o daních z příjmů pro OSVČ a další poplatníky s dílčím základem
v §7.1. vydání. Olomouc: A N A G , 2021. Účetnictví. ISBN 978-80-7554-318-9

DVOŘÁKOVÁ, Veronika , PITTERLING, Marcel a SKALICKÁ, Hana, Zdaňování příjmů fyzických a
právnických osob 2019. 4, vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019, Daně, ISBN 978-80-7598-315-2

3-3

Garantující pracoviště: Katedra ekonomie,
Fakulta informatiky a managementu

Vedoucí práce: Ing, Libuše Svobodová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 15.10,2021
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