POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Sůvová

Název práce: Optimalizace daňové povinnosti poplatníka

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je komparace možností, kterými lze dosáhnout snížení daňové povinnosti fyzických osob.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková shoda je 49 % procent. I přes velmi vysoké procento zjištěné anti-plagiátorskou kontrolou, si domnívám, že předložená práce nevykazuje prvky plagiátu. Autorka zdroje řádně cituje. Shoda je jak v literární rešerši, tak v praktické části, kde jsou označena podobná díla. Přestože je velká shoda s řadou bakalářských a diplomových prací, jedná se o citace a definice pojmů a běžně použité postupy při zpracování daného tématu.

Dílejší připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky.

Práce je až na výjimky psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší problematiku daňové optimalizace fyzických osob.

V teoretické části bakalářské práce je uvedena základní metodika výpočtu daně z příjmů fyzických a právnických osob. Dále jsou vymezeny možnosti daňové optimalizace poplatníků. V praktické části bakalářské práce jsou využity poznatky z teoretické části a je provedena analýza odvodového zatížení vybraného poplatníka za rok 2021.

Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice. Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Práce odpovídá nárokům na ni kladeným, a proto ji lze doporučit k obhajobě. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou A.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, jakou variantu daňové optimalizace by měl vybrat podnikatelský subjekt.
2. Uveďte, jaký typ konkurence panuje na daném trhu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 16. května 2022

podpis